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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sběrem a analýzou dokumentací webových API
zaměřeným crawlerem, který na Internetu hledá dokumenty odpovídající uži-
vatelem zadané frázi. Následně o každém sesbíraném dokumentu rozhodne,
zda je API dokumentace či není. Pro klasifikaci dokumentů je využita řada
algoritmů strojového učení s učitelem.

Klíčová slova zaměřený crawler, web api dokumentace, webové služby, stro-
jové učení s učitelem

Abstract

The diploma thesis tackles the crawling and analysis of Web API documen-
tation with focused crawler, which searches the Internet for user-specified do-
cuments. Each document is then classified as either API documentation or
Other. The classification part uses a number of supervised machine learning
algorithms, which are applied to crawled documents to decide, whether docu-
ment is or is not a Web API documentation.

Keywords focused crawler, web api documentation, web services, supervi-
sed machine learning
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Úvod

Motivace

Orientace na služby (ang. service-orientation) při vývoji softwarových aplikací
klade důraz na znovupoužitelnost jednotlivých částí tak, že dílčí komponenty
a jejich funkce jsou vystaveny skrze rozhraní nezávislém na programovacím
jazyce. Tyto služby dostupné na webu jsou označovány jako Web API.

Ačkoliv libovolný poskytovatel služby (ang. service provider) má možnost
si vytvořit vlastní způsob pro vystavení služby, dnešním trendem je implemen-
tovat rozhraní své webové aplikace s ohledem na principy REST. Díky velkým
hráčům, jakými bezpochyby jsou Facebook, Flickr, Twitter, Amazon a další,
kteří nabízejí přístup ke svým datům a funkcionalitě skrze tato webová roz-
hraní, jednoduchosti používání této technologie a standardizaci se tento způ-
sob komunikace stává čím dál rozšířenějším. Takovéto služby je možné také
množit pomocí mashup aplikací, kdy zkombinováním několika služeb vznikne
nová s přidanou hodnotou.

Ovšem znovupoužitelnost a rychlost rozmachu služeb na webu jde v tomto
případě proti sobě. Zatímco v jedné oblasti (např. nějaká společnost) se dá
snadno zjistit, jaké funkce a jak systém nabízí, na Webu se to stává problé-
mem. Webový graf je obrovský a o většině Web API se aplikační vývojář ani
nemusí dozvědět. Jeho záchranou mohou být registry webových služeb, jako je
např. ProgrammableWeb [1]. Ten se považuje za největší zdroj novinek a infor-
mací o programovacích rozhraních na světě. Jak se ale ukazuje, takto obrovské
množství aplikačních rozhraní je jen velmi těžko udržitelné a i tento registr se
stává pomalu nepoužitelným – vložené záznamy jsou leckdy chybné či zasta-
ralé. Tyto záznamy jsou spravovány lidmi a ačkoliv jsou při vložení schváleny
a zkontrolovány, zda alespoň odkazy fungují, časem dojde k restrukturalizaci
cílového webu, změně endpointů atp. Je tedy nasnadě tento problém řešit.
Nejlépe automaticky. Průběžně kontrolovat. Mít registr s platnými údaji.
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Úvod

Problém a nástin řešení
Problém automatizace sběru webových API spočívá v jejich nalezení a identi-
fikaci. Tato práce je zaměřena sběr Web API dokumentací, neboť se předpo-
kládá, že každé Web API bude mít (někde na webu) dokumentaci k používání
služeb poskytovatele. Naneštěstí jsou Webová API dokumentována většinou
v HTML textu v libovolné struktuře a jazyce určeným pro člověka a neobsa-
hují žádné prostředky usnadňující automatizované nalezení či invokaci služby.

S těmito znalostmi se dá rozdělit problém na dvě základní fáze, s kterými
tato práce pracuje:

• Sběr webových dokumentů. Tato část je zaměřena na to, jak vůbec najít
relevantní dokumenty. K vyhledávání jsem využil webového vyhledávače
Google, konkrétně jeho customizovatelné části Google Custom Search
Engine (CSE)1.

• Klasifikace dokumentů. Tj. rozhodnout o daném dokumentu, zda je,
či není nějakou Web API dokumentací. K tomu bude využito algoritmů
strojového učení nad trénovacími daty a následná klasifikace sesbíraných
dokumentů.

1https://cse.google.com/cse/
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce bude vytvořit co možná nejpoužitelnější crawler2 pro sběr Web
API dokumentací na webu, který vhodně projde určitou část webového grafu
a zaindexuje specifikované dokumenty, o kterých následně rozhodne, zda jsou,
či nejsou dokumentací webového API.

Na závěr bude crawler podroben testu kvality, tj. jak dobře si počínal při
sběru a ohodnocování dokumentů. Pozorován bude rozsah nalezených strá-
nek, domén a poskytovatelů, ale i kvalita a přenost klasifikace. Jelikož se
jedná o binární klasifikaci dokumentů, využiji k ohodnocení kvality výsledků
statistických ukazetelů Přesnosti (ang. Precision) a Úplnosti (ang. Recall).

Kvalitativní hodnocení se bude testovat na řadě algoritmů strojového učení
při různých reprezentacích dokumentů. Pak z výsledků bude jasnější, kterou
metodiku zvolit při dalším počínáním nad tímto problémem.

1.1 Omezení

1.1.1 Rozsah záběru crawleru

Ačkoliv by bylo jistě užitečné crawlovat celý web a mít detailní přehled o tomto
prostoru jako celku, bude prostor zredukován jen na jeho zlomek. Zejména
proto, že nedisponuji dostatkem prostředků jakými jsou hlavně fyzické diskové
místo a dostatečná rychlost Internetového připojení. Crawlování bude vychá-
zet z několika desítek vstupních bodů získaných z Google CSE. Vyhledávání a
cílové dokumenty tak budou zaměřeny na požadovanou oblast specifikovanou
klíčovým slovem/frází, kterou najde vyhledávač.

2Internetový bot (program), který systematicky brouzdá po World Wide Webu za účelem
indexace nalezených dokumentů.
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1. Cíl práce

1.1.2 Crawler a indexace

Samotný crawler by náročností vyšel na samotnou práci podobného rozsahu,
proto využiji již existující, osvědčené a navíc open-source řešení – Apache
Nutch (podrobněji v 4.1.2, dále jen Nutch). Modulární crawler navržen pro
práci nad clusterem Hadoop pro indexaci může nativně využít několik data-
bází, pro účely práce ale zvolím Apache Solr (více v 4.1.3, dále jen Solr), který
je samotný též vhledávací platformou.

Solr pak bude vhodným nástrojem pro vyhledávání v nacrawlovaných do-
kumentech. Buď přímo pomocí svého adminitrátorského rozhraní pro dotazy,
anebo jen nad ním možno vybudovat aplikaci, která využije REST API Solru.

1.1.3 Klasifikace za běhu

Po několika úváhach se ustálil názor od sebe zcela oddělit fáze crawlování a
klasifikace dokumentů a zařadit je tak za sebe – tedy prvně dojde ke sběru
dokumentů a až pak se spustí klasifikační algoritmy nad nasbíranou množinu
dokumentů. Tento způsob má výhodu v tom, že nedochází ke zdržování při
stahování dokumentů a je možné pak nasbírané dokumenty kdykoliv překla-
sifikovat podle jiných algoritmů a jejich nastavení.

1.2 Postup

Pro realizaci cíle bude postup následující.

1. Vytvoření a konfigurace vyhledávače Google CSE.

Vyhledávač Google Custom Search Engine bude využíván pro nalezení
kandidátů jako iniciálních bodů sběru crawleru. Ideou je usnadnění vý-
vojáři nalezení API pro konkrétní oblast zájmu. Jestliže se tedy dá tato
oblast zájmu popsat slovy, využijí se výsledky vyhledávače právě na tyto
slova.

2. Vytvoření trénovací množiny dokumentů DT .

a) Web API dokumentace {AT : δ ∈ DT∧„δ je API dokumentací“}.

b) Ne-API-dokumentace DT \AT .

Pro klasifikaci dokumentů je využito strojového učení na trénovací sadě
dokumentů. Dokumenty typu Web API dokumentace budou čerpány
z webu ProgrammableWeb. Ostatní dokumenty budou vybírány z vý-
sledků Google CSE, které nejsou dokumentací. Celá trénovací množina
je vytvořena a jednotlivé dokumenty klasifikovány ručně jednou osobou
(autorem).
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1.2. Postup

3. Slovní analýza dokumentů AT pro vhodnou reprezentaci kvůli klasifi-
kaci.
Klasifikační algoritmy pracují s vektory rysů. Je proto vhodné doku-
menty reprezentovat také tak. V tomto případě budou rysy slova a jejich
hodnoty obsažnost slov v dokumentu. Tyto společná slova se naleznou

[…]

pak následovala následovala kategorie až v rozsahu 60–70%, do které se vešly
Naive Bayes s DM1, Logistic s DM2, SVM s DM1 a NB-Tree při libovolné
reprezentaci instance.

Crawling. Výsledky části crawlování velmi záleží na nastavení jednotli-
vých parametrů crawleru, specifikaci CSE vyhledávače a hledané fráze. Při
použití nižších hodnot u parametrů hloubky crawlování a top-N výsledků
z vehledávače, jako jsem použil při testování crawleru, má za následek pro-
hledání drobné části webového prostoru – při hloubce 4 a 30 URL kandidátů
bylo nashromážděno přes 3,5 tis. dokumentů z více jak 400 domén, ze kterých
bylo jako API vyhodnoceno 8% jako Web API.

Výsledky, shromážděné při této konfiguraci, obsahovaly zejména větší po-
skytovatele služeb, jako jsou Google, Twitter, Tumblr, Yahoo!, Flickr nebo
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Pinterest, stejně tak jako občasné příspěvky samotných uživatelů ze sociál-
ních sítí a blogů. V testovaném vzorku se nepodařilo najít menší poskytova-
tele, nicméně při změně konfiguračních parametrů crawleru a jeho přiblížení ke
crawlování celého webu, se pak ani tyto menší cíle nalezení nevyhnou (pokud
jsou indexované vyhledávačem či na ně vedou odkazy).
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Současná situace při hledání správného webového API a jeho dokumentace
začíná pokulhávat kvůli nedostatečně rozšířeným a obecně použitelným stan-
dardům ohledně jejich popisu a prezentace. Toto se snaží suplovat veřejné API
repoziráře jako ProgrammableWeb, které shromažďují informace o webových
API a jejich dokumentacích. Obsah repozitáře je ale spravován lidmi a bez
průběžných aktualizací a ověřování vložených záznamů, proto vzinkají ten-
dence tento proce automatizovat. Dosavadní pokusy byly zaměřeny prozatím
na identifikaci dokumentací webových API, které vycházely z lidmi sesbírané
sady dokumentů zajištěné z ProgrammableWeb, která pak sloužila pro na-
trénovaní klasifikačních algoritmů. Je znám jediný zaměřený crawler, který
vychází ze záznamů repozitáře a prohledává sousední URL, pro identifikaci
taktéž používá supervised-learning modely.

Tato diplomová práce se zabývá řešením automatického nalezení a identi-
fikace Web API dokumentací nezávisle na veřejných repozitářích. Základem je
crawler, jehož vstupním parametrem je vyhledávací fráze, podle které se vy-
hledávačem naleznou relevantní dokumenty, které identifikují oblasti zájmu,
které crawler prohledává podrobněji. Všechny sesbírané dokumenty jsou ná-
sledně klasifikovány určeným algoritmem strojového učení a výsledky jsou pak
dostupné uživateli.

Výsledný stroj [28] je napsán v jazyce Java, je postaven na open-source
crawleru Apache Nutch, používá Apache Solr jako vyhledávací a indexovací
platformou pro nalezené dokumenty, kandidátní URL pro počáteční množinu
seedu crawleru jsou získány ze zmíněného vyhledávače Google CSE. Klasifi-
kační část používá pomocné struktury a implementované algoritmy software
Weka.

Základem klasifikační části crawleru je reprezentace instancí, a to ve dvojí
podobě. Buďto binárním vektorem, kde i-tá položka je 1, pokud četnost i-
tého klíčového slova přesahuje prahovou hodnotu (zvolil jsem 3), jinak 0. Jako
klíčová slova byla použita množina api, method, operation, input, output, pa-
rameter, get, post, put, delete, append, url, data, request, http, https, default,
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xml, json, example, response, description, required. Druhý způsob reprezentace
je založen na reprezentaci dokumentu jako bag-of-words z obsahu.

Pro odstranění fixace na repozitáře webových API byly jako zdroje pro
počátek crawlování zvoleny výsledky z customizovaného vyhledávače Google
Custom Search Engine, založeného na klíčových slovech api, rest, http, json,
xml, get, post, documentation, který limitoval indexovaný web na zúžený se-
znam domén.

Výsledky testování ukázaly, že klasifikační část dosahuje největší přesnosti
na nacrawlovaných dokumentech při použití algoritmu SVM, který na datovém
modelu instance z klíčových slov určí přesně 69% instancí a s použitím filtru až
81%. Což je srovnatelný výsledek s referenčími pracemi, které ale nepracovaly
s dokumenty nacházejícimi se libovolně na webu. Crawlovací část projde na
jeden záběr při hloubce 4 s 30 počátečními URL kandidáty z vyhledávače přes
3,5 tis. různých URL, jejichž obsah odpovídá uživatelem zadané frázi. Při této
konfiguraci je ve výsledku zahrnuto přes 400 domén, které zahrnují větší a
středně velké poskytovatele služeb.

Budoucí práce
Při realizaci a testování jsem zjistil několik nedostatků a nápadů na vylepšení
nástroje. Ve výsledcích byly spolehlivě zahrnuti větší poskytovatelé služeb,
avšak malý počet menších. K odbourání tohoto nedostatku by stála za zvážení
volba alternativního zdroje pro počáteční seznam URL kandidátů, případně
přeorientovat crawler na sběr API dokumentací z celého webu, zatímco nyní je
vázán na rozsah CSE vyhledávače. Dokumenty by mohly být filtrovány a skó-
rovány již ve crawl-frontier crawleru pomocí heuristiky založené na klíčových
slovech, nebo obdobně rychlou metodou, aby nedocházelo ke sbírání celého ob-
sahu webu. Klasifikační část by zajisté mohla lépe využít rozsáhlejší trénovací
dataset. Též by si vyžadovala podrobnější testování, které by experimentovalo
s různými nastaveními algoritmů a filtrů, které by mohly přispět k ještě lepším
výsledkům, než jaké byly v této práci představeny.
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Příloha A
