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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit webový crawler pro sběr Web API dokumetací na webu, který má eliminovat problém stárnutí (ne-
aktuálnosti) veřejných registrů Web API (jako je např. v práci často zmiňovaný web ProgrammableWeb.com). Obtížnost
spadá do kategorie středně obtížných zadání. Autor se nejříve musel seznámit s metodami crawlingu a s metodami
strojového rozpoznávání (učení) dokumentů. Dále musel autor nastudovat způsob práce s open-source crawlerem Apache
Nutch, který byl doporučen v zadání. Po získání teoretických základů autor hledal způsob jak nejlépe najít pro crawler
množinu výchozích URL. Zde autor zvolil nástroj Google CSE, který po patřičné konfiguraci vracel adresy potenciálních míst
pro crawling. Dále autor nástroj Apache Nuth propojil s databází Apach Sorl (k uložení otisků crawlovaných dokumentů),
kterou následně používa v procesu klasifikace. Pro klasifikaci autor použil algoritmy strojového učení z knihovny Weka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve stanoveném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Počet stran práce bez příloh činí 75, což je v souladu s pravidly. Rozložení objemu stran odpovídá povaze zadání, tj.
pomineme-li výpisy konfigurační kódů v kapitole "Realizace", je nejrozsáhlejší částí kapitola "Analýza".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po faktické stránce i logické stránce dobře vystavěna. V určitých pasážích je až zbytečně detailní, např. popis výhod
jazyka Java, str. 35,36. Naopak v jiných pasážích by zasloužila lepší argumentaci pro zvolené nástroje a technologie, viz.:
"volím Weku, protože s ním mám již nějaké zkušenosti" (str. 46 dole) Jako velmi zdařilou hodnotím část "Analýza", které je
dobrým startem pro všechny zájemce o oblast crawlingu a strojového učení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je napsána čtivě, avšak dobrá čtivost je místy přerušena syntaktickými, gramatickými či stylistickými chybami jako
např.:
"vhledavací" odst. 1. str. 4.; "výhodou je usnadnění vývojáři nalezení API" 5. odst. str 4.; "narozdíl od webových služeb,
definovaných konzorciem W3C, aby k nim mohlo být přistupováno" odst 8. str. 10.; "kbybys nikdo nevěděl" odst. 1. str. 13.;
"stažené dokumenty byla poté" poslední odst. str. 17, apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Krom webových odkazů na dokumentace použitých komponent, autor v rámci rešerše správně cituje i odbornou literaturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce pozitivně přispívá k problému vyhledávání Webových API, způsobem, který lze považovat za inovativní, jelikož
překonává limity v dostupnosti sesbíraných dokumentů u svého nejbližšího konkurenta, viz literatura [16]. Kód komponent
použitých při realizaci cíle této práce je užit v souladu s jejich licencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstup práce hodnotím jako reálně použitelný, jelikož dokáže správně rozpoznat cca 3/4 zpracovaných dokumentací, což je i
podle výstupů z kapitoly "Vyhodnocení" porovnatelné s výsledky u konkurenčních řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké výhody/nevýhody má software Weka, použitý pro strojové učení, oproti alternativám jako RapidMiner (rovněž
zmiňovaný ve vaší práci)?
Proč jste vybral jako jádro vaší implementace open-source crawler Apache Nutch namísto open-source crawleru Heritrix,
který je rovněž Java-based a má údajně lepší dokumentaci [http://blog.blikk.co/comparison-of-open-source-web-crawlers/]?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Ačkoli je práce po své implementační stránce menšího rozsahu (počet zdrojových souborů: 28, počet řádků celkem: 1731),
lze tento faktor pominout z důvodu kvality rešeršní, analytické a návrhové práce. Autor nastudoval všechny potřebné
informace precizně a své znalosti poté uplatnil v implementační části. Výsledek práce je tedy kvalitní a reálně použitelnou
kompozicí poměrně složitých komponent (Apache Nutch, Apach Soir, Google CSE, Weka.)

Podpis oponenta práce: